¹⁸ ce pourquoi (à savoir pour atteindre le but qui m'est fixé) Jésus-Christ m'a appelé sur la voie de Damas, et continue de m'assister de sa grâce, me tient comme par la main (*Chrys.*, *Ambr.*).

§. 13. — ¹⁹ le judaïsme et le monde entier.

²⁰ vers les biens célestes, la justice, la sainteté, la béatitude, la résurrection.

§. 14. — ²¹ Je m'efforce d'arriver à l'éternelle félicité, qui est notre récompense, quand nous avons correspondu convenablement à la voix de Dieu nous appelant à la foi chrétienne.

§. 15. — ²² qui avons une science plus parfaite.

ments ²³; et si vous avez quelqu'autre sentiment, Dieu vous découvrira aussi ce que vous devez en croire ²⁴.

16. Cependant, pour ce qui regarde les connaissances auxquelles nous sommes déjà parvenus, ayons les mêmes sentiments, et demeurons dans la même règle ²⁵.

17. Mes frères, rendez-vous mes imitateurs, et proposez-vous l'exemple de ceux qui se conduisent selon le modèle que vous avez vu en nous ²⁶.

18. Car il y en a plusieurs, dont je vous ai souvent parlé, et dont je vous parle encore avec larmes, qui se conduisent en ennemis de la croix de Jésus-Christ ²⁷,

19. qui auront pour fin la damnation, qui font leur Dieu de leur ventre ²⁸, qui mettent leur gloire dans leur propre honte ²⁹, et qui n'ont de pensées et d'affections que pour la terre.

20. Mais pour nous, nous vivons déjà dans le ciel ³⁰; et c'est de là aussi que nous at-

aliter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit.

16. Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus reguli.

17. Imitatores mei estote fratres, et observate eos qui ita ambulantes, sicut habetis formam nostram.

18. Multi enim ambulantes, quos sæpe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi :

19. quorum finis interitus : quorum Deus venter est : et gloria in confusione ipsorum, qui terrenam sapiunt.

20. Nostra autem conversatio in cælis est : unde etiam Salvatorem

²³ convenons tous ensemble qu'il n'y a que la foi vivante en Jésus-Christ qui nous obtienne de Dieu la justice et le bonheur, et que nous ne devons pas nous figurer avec une sécurité présomptueuse, que nous sommes déjà en possession de la félicité, mais nous considérer comme des coureurs dont tous les efforts tendent à arriver les premiers au but.

²⁴ et si quelques-uns d'entre vous appartenait à cette classe de chrétiens faibles, qui ne peuvent se séparer entièrement des pratiques judaïques (voy. Rom. 14), Dieu (à moins qu'ils n'y mettent obstacle par leur faute) les formera peu à peu à une science plus exacte.